Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)3613 – 0055 –

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

Indicação nº 005/2024

Excelentíssimo Senhor

Vereador DALTRO MOACIR UTTEICH

DD. Presidente, do Poder Legislativo

Nesta

Os Vereadores abaixo subscritos no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica e Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores, vem muito

respeitosamente à presença de Vossa Excelência REQUERER que, após ouvido o Douto Plenário, e

se aprovado, seja encaminhado expediente ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores, indicando que esta Casa Legislativa proceda a antecipação da devolução das

sobras dos valores correspondentes ao duodécimo do Poder Legislativo Municipal não

utilizado em suas finalidades precípuas para o Poder Executivo, com a finalidade de que os

mesmos sejam investidos na construção de novos e adequados banheiros junto à Escola

Estadual de Ensino Médio Cel. Raul Barbosa.

JUSTIFICATIVA

A Direção e o CPM do referido educandário, procuraram a Direção desta Casa Legislativa e a

Vereadora signatária, com o objetivo de buscar parceria para que sejam efetuadas obras de

construção de novos banheiros junto à referida Escola, tendo em vista que os atuais se encontram

em condições e localização inadequada.

Diante da situação, a Direção da Câmara Municipal de Vereadores, através de reunião conjunta, que

contou com a participação do Senhor Prefeito Municipal, buscou viabilizar o atendimento do referido

pleito.

Restou deliberado na referida reunião que, caso a Câmara Municipal de Vereadores autorizasse a

utilização antecipada dos recursos orçamentários de sua competência, o Poder Executivo iria

viabilizar a execução das referidas obras, seja via Convênio com o Governo do Estado e/ou através

de parceria com o CPM da referida Escola.

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)3613 – 0055 –

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

Destacamos ainda que a referida iniciativa é de fundamental importância para o desenvolvimento da

Educação em nosso Município.

Sendo assim, a presente iniciativa é submetida a avaliação dos demais colegas Vereadores.

Paulo Bento, RS, Sala das Sessões, 23 de abril de 2024.

Vereador DALTRO MOACIR UTTEICH
Presidente

Vereador EDSON FILIPIAK
Vice-Presidente

Vereador CARLOS ALBERTO DALL AGNOL
1º Secretário

Vereador LINDOMAR SCANAGATTA
2º Secretário

ELIZANGELA GROMANN
Vereadora da Bancada do Progressistas